el-Hüseyin, Hasan
b. Muhammed ve Abdullah b. Yahya olduğuna dair rivâyetler vardır.
Tarihçi Bağdâdî’ye göre isminin Ahmed b. Muhammed b. el-Hüseyin
olduğu diğerlerine nazaran daha doğrudur; ancak künyesi ismine göre
daha çok kullanılmaktadır.2 Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn
b. Muhammed es-Sülemî (ö. 412/1021) Cerîrî’nin isimleri arasında zik-
redilen Abdullah b. Yahya’nın doğru olmadığını söyler.3 Kuşeyrî ise onun

1. bkz. Hasan Kamil Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar (İstanbul: Ensar Neşriyat,
2007), 118-122.
2. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmi, 2002), 6/116.

Bu ortamda
sûfîler de kendilerini göstermiştir.6

Bahsi geçen sûfîler Bağdat’ta tasavvufun gelişimine katkıda bulun-
dukları gibi aynı zamanda tasavvuf tarihinin de önemli simalarını oluş-
turmuşlardır. Tasavvuf tarihi kitaplarında zikredilen “sahv” ve “sekr”
ekolün temsilcileri Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ve Hallac-ı Mansur
(ö.309/922) Bağdat’ta karşımıza çıkmaktadırlar.7 Cüneyd-i Bağdâdî
ve onun öğrencileri/müritleri şehrin tasavvufî kültüründe önemli bir
yere sahiptirler. Bunlardan biri de Cüneyd-i Bağdâdî’nin halifesi Ebû
Muhammed el-Cerîrî’dir. Diğer yandan “Maruf Kerhi (ö.200/815-816
[?]), Serî es-Sakatî (ö. 251/865), Haris el-Muhasibî (ö. 243/857), Ebû
Said el-Harrâz (ö.277/890 [?]), Ebu’l-Hüseyin en-Nûri (ö. 295/908),
Rüveym b. Ahmed (ö. 303/915-916)” gibi isimler de Bağdat’ın önemli
sûfîleri arasında yer almaktadır.8

Ebû Muhammmed el-Cerîrî’nin hayatının safhaları hakkında ayrıntılı
bilgi kaynaklarda bulunmamaktadır. İlmi müktesebatıyla ilgili rivâyetler,

4. Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye (Beyrut: Dâru’l-Minhâc, 2017),
180; Ayrıca bkz.

onun tasavvuf9 haricinde fıkıh ve fıkıh usulü alanında da yetkinliğe sa-
hip olduğunu iddia etmektedir.10 Cerîrî, Bağdat’ta “sûfîlerin büyükleri”
arasında zikredilmektedir.11

Tarihi kaynaklarda Cerîrî’nin 292/904 yılında Mekke’ye gittiği rivâyet
edilir. Bu gidişin hac ya da umre niyetiyle yapılıp yapılmadığı net değil-
dir. Mekke’de itikafa girdiği zikredilen Cerîrî’nin “ne yemek yedi ne uyudu
ne duvara yaslandı ne de ayaklarını uzattı” ifadeleriyle itikaftaki durumu
anlatılır.12 Cerîrî’nin bu davranışı aynı dönemde Mekke’de bulunan Ebu
Bekir Kettânî’nin (ö. 322/933) dikkatini celbetmiştir. Zira böyle bir tu-
tum, herkesin güç yetirebileceği sınırları aşmaktadır. Kettânî’nin de bir
sûfî olduğu göz önüne alınırsa zikredilen durumun büyüklüğü daha açık
hale gelir. Kettânî, onun bu şaşılası halinden dolayı Cerîrî’ye “bu şekilde
bir itikafa nasıl güç yetiriyorsun” diye sorar. O ise: “Hakk, bâtınımı biliyor
ve zâhirime yardım ediyor” diye cevap verir.13 Cerîrî, Kettânî’ye verdiği ce-
vapla hem teslimiyete hem de Hakk’ın iradesine vurgu yapmaktadır. Onun,
Kettânî’nin yanı sıra Bağdat’taki diğer sûfîlerle de ilişkisi bulunmaktadır.

Cerîrî’nin ölüm tarihi hakkında farklılıklar bulunmaktadır. Kaynakların
bildirdiğine göre bu tarihler 304/916, 311/92314 ve 312/924’tür. Cerîrî
tekrar hac ibadetini yerine getirmek için 311/923 yılında Mekke’ye git-
miş ve 312/924’te Muharrem ayında Mekke’den dönerken “Hubeyr
Vakası”nda şehit edilmiştir.15 Ebû Abdurrahman es-Sülemî, Bağdat’ta
vefat ettiğini belirtir ama Bağdat yolunda vefat ettiğini söylemek daha
doğru gözükmektedir.16 Vakanın bölgedeki önemi ve etkisi dolayısıyla

9. Kuşeyrî Cerîrî’nin tasavvuf ilmindeki yetkinliğini haber vermektedir.

o yıla “Hubeyr Yılı”17 da denilmektedir.18 Cerîrî’nin “Hubeyr Vakası”nda
vefat ettiğine dair kaynaklar ittifak halindedir. “Hubeyr Vakası” 312/924
yılında meydana geldiğine göre 304/916’da vefat ettiği makul değildir.
Cerîrî’nin bu ikinci ve son haccı olmalıdır, zira kaynaklar onun başka bir
haccından bahsetmemektedir.

Cerîrî’nin vefatına ilişkin iki rivâyet vardır. Birincisi, onun “Hubeyr
Vakası”nda bir deve tarafından ezildiğidir.19 İkincisi ise bu vakada susuz
kalarak öldüğüdür.

“Çok susadım,” dedi. Ona su getir-
dim. Suyu içmeye yeltendi ama bana bakarak: “Şunlar susuz ve su içiyo-
rum, bu açgözlülüktür, dedi ve suyu bana verdi, hemen sonra vefat etti.”21

Vefatından sonra onun hakkında zikredilen hikâye ise oldukça il-
ginçtir. Hikâye, Ahmed b. Rûzbâri’ye (ö. 322/934) aittir. O şöyle söyler:
“Vakadan bir yıl sonra Cerîrî’yi dizleri göğsüne yaslanmış ve Allah’ı işa-
ret eder şekilde buldum.”22

17. “Hubeyr Vakası” Karmâtîlerin hacdan dönen Müslümanlardan bazılarını şehit ettiği bazıla-
rını da esir aldığı bir hadisedir.

Şimdi ise
onun kendi döneminde hangi sûfîlerle görüştüğüne kısaca temas edeceğiz.

Ebû Muhammed el-Cerîrî hem hocası hem de yaşadığı muhit sebebiyle
diğer sûfîlerle irtibat halindedir. Cüneyd-i Bağdâdî ile arasındaki yakınlığı
muhtemelen hocası ve aynı zamanda dayısı Serî es-Sakâtî (ö. 251/865)
ile başlamıştır. Zira kaynaklar, Cerîrî’nin Serî es-Sakâtî ile ilişkisinin bu-
lunduğunu haber vermektedir.23 Sakâtî dışında, kendisinin meclisinde
bulunduğu Sehl b. Abdullah et-Tüsterî, Cerîrî’nin yetişmesinde etkili
olsa gerektir.24 Buna mukabil Cerîrî’nin sohbetlerinde bulunan ya da
arkadaşlık ettiği sûfîler de vardır. Ebû Abdullah Muhammed b. Hafif (ö.
371/982), Ebu’l-Hasen el-Bûşencî (ö. 348/959), Ebu’l-Abbas ed-Dineverî
(ö. 340/951), Ebu’l-Abbas b. Mesrûk (ö.298/910), Rüveym b. Ahmed (ö.
303/915) ve İbn Ata (ö. 309/922) bunlar arasındadır. Zikredilen sûfîlerle
görüşmenin merkezinde Cüneyd-i Bağdâdî yer alır. Zira Bağdat’taki sûfî-
lerin büyük bir kısmı Cüneyd’in sohbetlerine katılmışlardır. Cerîrî’nin
de bu meclislerde bulunduğunu söylemek mümkündür.

Zira bu durum sûfîlerin birbirlerinden haberdar olduklarını
ve aralarında müzakere yaptıklarını gösterir. Üçüncü örnek ise sûfîle-
rin mektuplaşmalarıyla ilgilidir. Amr b. Osman el-Mekkî (ö. 297/910)
Bağdat’ta bulunan sûfîlere bir mektup gönderir. Mektup okunduğunda
ismi geçmeyen diğer sûfîlerin yanında Cüneyd-i Bağdâdî, Cerîrî ve Ebû
Bekir Şiblî (ö. 334/946) de bulunmaktadır. Mektup okunduktan sonra
üç sûfî de kanaatlerini açıklamışlardır. Esasında bu tarz mektuplaşmalar
sûfîlerin adetlerindendir. Onlar yaşadıkları hallerle ilgili bir hususu da-
nışmak için yazdıkları gibi kendilerine yöneltilen sorulara cevap mahi-
yetinde de mektup kaleme almışlardır.27

Cerîrî’nin zikrettikleri hususen bir başlık altında mevcut olmasa da nefsin
terbiyesine yönelik söylendiği kabul edilebilir. Zira tasavvuf tarihindeki
nefsin eğitilmesine yönelik temas edilen unsurlarla benzerlik gösterdiği-
ni ifade etmek mümkündür. Hem Sehl b. Abdullah Tüsterî (ö. 283/896)
hem de sûfî müelliflerden Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) zikredilen
konuları ele almaktadırlar. Onlar nefsin eğitilmesi konusunda “az yeme,
az uyuma, az konuşma ve halvet”in48 önemli bir yeri bulunduğuna dik-
kat çekmektedirler.

46. Sülemî, Tabakât, 155.
47. Sülemî, Tabakât, 155. Cerîrî benzer bir durumu hadis müzakeresi için toplanıldığında ortaya
koymaktadır.

Cerîrî de Tüsterî’nin ve Mekkî’nin belirttiği konuların hepsine ayrıntılı
yaklaşmasa da uzlet, inziva ve az yemeyi ön plana çıkarmaktadır. Seyid
Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) uzleti, “bir köşeye çekilmek ve münasebetleri-
ni kesmek yoluyla insanlardan uzaklaşmaktır”49 diye tanımlar. Süleyman
Uludağ ise “tasavvufta bir zâhidin veya sûfînin Allah’a daha fazla ve daha
ihlâslı şekilde ibadet etmek için dünyevî işlerden kendini soyutlayarak bütün
varlığıyla Hakk’a yönelmesi”50 şeklinde uzleti açıklamaktadır.